
JE DN O I N S TAN ČN Í  
K ÁRN Á Ř Í Z E NÍ :

DATA  A  FAKTA  

KAREL ŠIMKA



TÉMATA

POČTY PŘÍPADŮ

NAVRHOVATELÉ

VÝSLEDKY ŘÍZENÍ

VÝSLEDKY ŘÍZENÍ –  DETAIL (DŮVODY ZASTAVENÍ)

ULOŽENÉ SANKCE

JAK SE OBSTÁLO U ÚSTAVNÍHO SOUDU A EVROPSKÉHO 
SOUDU PRO LIDSKÁ PRÁVA?

ŘÍZENÍ VE VĚCECH NEZPŮSOBILOSTI

LIDÉ V KÁRNÝCH SENÁTECH



P OČT Y P ŘÍ PADŮ
Kárná řízení 2008 až 2024 – nápad podle let a jednotlivých profesí

1 Soudci (Kss) Státní zástupci (Ksz) Exekutoři (Kse) Celkem
2008 3 2 (ještě nebylo) 5
2009 22 5 61 88
2010 22 10 15 47
2011 40 5 22 67
2012 25 14 33 72
2013 33 9 12 54
2014 19 13 14 46
2015 14 10 25 49
2016 15 8 6 29
2017 24 14 6 44
2018 16 11 9 36
2019 14 10 3 27
2020 22 8 3 33
2021 19 5 3 27
2022 16 5 4 25
2023 14 6 2 22
2024 6 3 0 9

Celkem 324 138 218 680



P OČT Y P ŘÍ PADŮ

Kárná řízení 2008 až 2024 – nápad podle let a jednotlivých profesí

0

10

20

30

40

50

60

70

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Kss

Ksz

Kse



NAVRHOVAT E LÉ

Navrhovatelé v kárných řízeních ve věcech soudců

Kárný žalobce Počet

předsedové OS 186

předsedové KS 89

předsedové VS 1

předseda NS 8

ministr 
spravedlnosti

38

veřejný ochránce 
práv

2

Celkem 324



NAVRHOVAT E LÉ

Navrhovatelé v kárných řízeních ve věcech státních zástupců

Kárný žalobce Počet

okresní státní 
zástupci

65

krajští státní 
zástupci

42

vrchní státní 
zástupci

17

nejvyšší státní 
zástupce

6

ministr 
spravedlnosti

8

Celkem 138



NAVRHOVAT E LÉ

Navrhovatelé v kárných řízeních ve věcech soudních exekutorů

Kárný žalobce Počet

ministr spravedlnosti 150

předseda revizní 
komise EK 

22

předseda kontrolní 
komise EK 

31

předsedové OS 15

Celkem 218



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Výsledek řízení v kárných řízeních ve věcech soudců

Způsob rozhodnutí Počet

uznání viny 56

uznání viny + zproštění 48

uznání viny + zproštění + 
zastavení řízení

27

uznání viny + zastavení 
řízení

9

schválení dohody a uznání 
viny

26

schválení dohody a uznání 
viny + zastavení řízení

11

zproštění 36

zproštění + zastavení řízení 5

zastavení řízení 86

Celkem 304



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Výsledek řízení v kárných řízeních ve věcech státních zástupců

Způsob rozhodnutí Počet

uznání viny 58

uznání viny + zproštění 12

uznání viny + zproštění + 
zastavení řízení

1

uznání viny + zastavení 
řízení

3

schválení dohody a uznání 
viny

10

schválení dohody a uznání 
viny + zastavení řízení

3

zproštění 17

zproštění + zastavení řízení                 2

zastavení řízení 22

Celkem 128



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Výsledek řízení v kárných řízeních ve věcech soudních exekutorů

Způsob rozhodnutí Počet

uznání viny 64

uznání viny + zproštění 21

uznání viny + zproštění + 
zastavení řízení

2

schválení dohody a uznání 
viny

1

zproštění 30

zproštění + zastavení řízení 2

zastavení řízení 81

jiné rozhodnutí 1

Celkem 202



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Detail – důvod zastavení kárných řízení ve věcech soudců

Důvody zastavení Počet

zánik funkce - rezignace 38

zánik funkce - 
odvolání/nezpůsobilost

3

zánik funkce - trestní odsouzení 6

zánik funkce - úmrtí 3

zpětvzetí kárné žaloby 27

částečné zpětvzetí kárné žaloby 22

opožděnost kárné žaloby 9

částečná opožděnost kárné 
žaloby

19

částečná překážka ne bis in idem 7

částečná neúčelnost 1

kombinace důvodů pro částečné 
zastavení

3

Celkem 138



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Detail – důvod zastavení kárných řízení ve věcech státních zástupců

Důvody zastavení Počet

zánik funkce - rezignace 11

zánik funkce - trestní odsouzení 3

zánik funkce - úmrtí 1

zpětvzetí kárné žaloby 4

částečné zpětvzetí kárné žaloby 3

opožděnost kárné žaloby 1

částečná opožděnost kárné 
žaloby

3

částečná překážka ne bis in 
idem

3

kárnou žalobu podala 
neoprávněná osoba

1

dostačující postih v jiném řízení 1

Celkem 31



VÝS LE DE K Ř Í Z E NÍ

Detail – důvod zastavení kárných řízení ve věcech soudních exekutorů

Důvody zastavení Počet

zánik funkce - odvolání 27

zánik funkce - trestní 
odsouzení

1

zpětvzetí kárné žaloby 38

částečné zpětvzetí kárné 
žaloby

2

opožděnost kárné žaloby 11

překážka ne bis in idem 1

kombinace důvodů pro 
částečné zastavení

1

neúčelnost 4

Celkem 85



ULOŽ E NÉ  S ANKCE

Sankce uložené v kárných řízeních ve věcech soudců

K tomu: 38 zániků funkce soudce rezignací v průběhu kárného řízení.

Uložené kárné opatření Počet

upuštěno od uložení 18

důtka 33

snížení platu 115

odnětí zvýšení 
platového koef.

1

odvolání z funkce 9

odvolání z funkce 
předsedy senátu

1

Celkem 177



ULOŽ E NÉ  S ANKCE

Sankce uložené v kárných řízeních ve věcech státních zástupců

K tomu: 11 zániků funkce státního zástupce rezignací v průběhu kárného řízení.

Uložené kárné opatření Počet

upuštěno od uložení 11

důtka 12

snížení platu 61

odvolání z funkce 3

Celkem 87



ULOŽ E NÉ  S ANKCE

Sankce uložené v kárných řízeních ve věcech soudních exekutorů

K tomu: 27 zániků funkce soudního exekutora odvoláním z funkce ministrem 

spravedlnosti v průběhu kárného řízení.

Uložené kárné opatření Počet

písemné napomenutí 25

pokuta 60

odvolání z funkce 3

Celkem 88



ÚS TAVNÍ  S OUD A  E S LP

Řízení v kárných věcech před Ústavním soudem

Ústavní stížnosti

Ve věcech Počet

soudců 33

státních zástupců 6

exekutorů 22

celkem 61

Způsob rozhodnutí Počet

odmítnuto 55

zamítnuto 4

zastaveno 1

celkem 60



ÚS TAVNÍ  S OUD A  E S LP

Řízení před Evropským soudem pro lidská práva

• Klíčový rozsudek velkého senátu ESLP z 1. 6. 2023 (Grosam, č. 19750/13)

• kárná řízení ve věcech soudních exekutorů) jsou v civilní, a nikoli trestní větvi čl. 6 Úmluvy, 

i když exekutoři dostávají citelné hotovostní „pokuty“, a nejde u nich pouze o ztrátu 

budoucích příjmů (ESLP navázal zejm. na judikaturu Bayer proti Německu, č. 8453/04, 

rozsudek z 16. 7. 2009, a Müller-Hartburg proti Rakousku, č. 47195/06, rozsudek z 19. 2. 

2013, § 47, ve věcech disciplinární odpovědnosti advokátů),

• velký senát se meritorně nevyjádřil k tomu, zda kárné senáty NSS v nynějším složení splňují 

vlastnosti „nezávislého a nestranného soudu zřízeného zákonem“ (shledal, že toto bylo 

namítáno opožděně, v podstatě na základě „podsunutí“ argumentu soudem stěžovateli).



ÚS TAVNÍ  S OUD A  E S LP

Řízení před Evropským soudem pro lidská práva

• Velký senát v kauze Grosam k právu na odvolání:

135. Stěžovatel nenamítal nemožnost odvolání proti rozhodnutí kárného soudu podle čl. 6 odst. 1 

Úmluvy nebo podle článku 2 Protokolu č. 7 k ní (viz § 29, 52 a 54 výše). Senát, který překvalifikoval 

stížnostní námitku podanou na poli článku 2 Protokolu č. 7 coby stížnost založenou na čl. 6 odst. 1, měl 

podle všeho za to, že otázka nemožnosti podat odvolání mohla být přezkoumána na základě obecného 

požadavku spravedlivosti řízení obsaženého v daném článku, ale nakonec rozhodl, že žádnou z otázek 

týkajících se spravedlivosti řízení před kárným senátem není nutné zkoumat (viz § 55 a 59 výše).

136. Velký senát dospěl již výše k závěru, že tato změna kvalifikace nebyla za okolností dané věci možná 

(viz § 88–96 výše). Stížnostní námitka týkající se práva na odvolání proto bude přezkoumána níže (viz 

§ 138–141), a to na poli článku 2 Protokolu č. 7, jak byla původně předložena. Velký senát zde jen na 

okraj dodává, že článek 6 Úmluvy neukládá smluvním státům povinnost zřizovat odvolací nebo 

kasační soudy (viz Platakou proti Řecku, č. 38460/97, rozsudek ze dne 11. ledna 2001, § 38) a že 

stěžovateli v každém případě zbývala možnost podat ústavní stížnost – čehož také využil –

a Ústavní soud jeho stížnost věcně posoudil (viz § 24–27 výše).



ŘÍ Z E NÍ  O  NE Z P ŮS OBI LOS T I

Návrhy na zahájení řízení

Ve věcech Počet

soudců 11

státních zástupců 2

Celkem 13

Výsledek řízení

Způsob rozhodnutí Počet

uznání nezpůsobilosti 5

zastavení řízení (zánik funkce - 
rezignace)

7

zastavení řízení (zánik funkce - 
zpětvzetí)

1



L I DÉ  V  KÁRNÝCH S E NÁT E CH

Počty osob dle profesí zapojených do rozhodování kárných senátů

Profese Úplný počet Očištěný počet 

Soudci 190 148 

Advokáti 107 41 

Státní zástupci 65 51 

Soudní exekutoři 43 23 

Akademici 100 93 

VOP 11 8 

Všechny profese 516 364 

 



DĚKUJI  
ZA POZORNOST!


	Snímek 1:  Jednoinstanční kárná řízení:  data a fakta   
	Snímek 2
	Snímek 3: Počty případů
	Snímek 4: Počty případů
	Snímek 5: Navrhovatelé
	Snímek 6: Navrhovatelé
	Snímek 7: Navrhovatelé
	Snímek 8: Výsledek řízení
	Snímek 9: Výsledek řízení
	Snímek 10: Výsledek řízení
	Snímek 11: Výsledek řízení
	Snímek 12: Výsledek řízení
	Snímek 13: Výsledek řízení
	Snímek 14: Uložené sankce
	Snímek 15: Uložené sankce
	Snímek 16: Uložené sankce
	Snímek 17: Ústavní soud a ESLP
	Snímek 18: Ústavní soud a ESLP
	Snímek 19: Ústavní soud a ESLP
	Snímek 20: Řízení o nezpůsobilosti
	Snímek 21: Lidé v kárných senátech
	Snímek 22

